ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐAK PƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHXH Đak Pơ, ngày       tháng 10 năm 2025

V/v thông tin, tuyên truyền các

biện pháp phòng, chống bệnh tả

Kính gửi: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xã.

Thực hiện Công văn số 1777/SVHTTDL-TTBCXB ngày 10/10/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Gia Lai về việc thông tin, tuyên truyền các biện

pháp phòng, chống bệnh tả, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Trung tâm Văn hóa,

Thông tin và Thể thao xã triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông tin, tuyên truyền về đặc điểm, triệu chứng điển hình, đường lây

truyền bệnh tả để người dân biết, chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống

lây lan và kịp thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn:

- Thông tin, tuyên truyền để người về từ các quốc gia, khu vực đang có sự

gia tăng dịch bệnh tả chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng 05 ngày, nếu có bất kỳ

dấu hiệu bất thường về sức khỏe (tiêu chảy liên tục nhiều lần với khối lượng lớn;

nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra thức ăn, sau toàn nước…) cần đến ngay cơ sở y tế để

được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

- Tuyên truyền để người dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống bệnh

tả: Rửa tay thường xuyên bằng xà phòng trước khi chế biến thức ăn, trước khi ăn,

sau khi đi vệ sinh; thực hiện ăn chín, uống sôi; vệ sinh môi trường, thu gom rác,

diệt ruồi; bảo vệ nguồn nước, dùng nước sạch; khi có dấu hiệu bất thường về sức

khỏe (tiêu chảy liên tục nhiều lần với khối lượng lớn; nôn rất dễ dàng, lúc đầu ra

thức ăn, sau toàn nước…) đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị,

không tự ý điều trị tại nhà.

- Thông tin, tuyên truyền để người dân khi đi du lịch, công tác tại các vùng

bệnh tả đang tăng cao cần chủ động phòng, chống bệnh; chủ động theo dõi sức

khỏe và thông báo cho cơ quan y tế khi có triệu chứng bệnh tả.

2. Tăng cường đăng tải tin, bài các nội dung liên quan về bệnh dịch tả trên hệ

thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, bảng tin, trên các nền tảng mạng xã

hội; thông qua lực lượng tuyên truyền viên cơ sở… để Nhân dân biết, chủ động

thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

Yêu cầu Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao xã triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc xã;

- Các trưởng thôn, làng trên địa bàn xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Huy Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T17:17:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ĐỖ HUY DŨNG<dungdh@dakpo.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T17:20:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@dakpo.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T17:20:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@dakpo.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-14T17:20:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN VÀ ỦY BAN NHÂN DÂN<vphdndubnd@dakpo.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!